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Elhunyt 
Sütő András 

Sütő András 75. születésnapján, 
2002. június 10-cn Fotó: MTI 

Hosszan tartó súlyos betegség 
után elhunyt Sütő András szom-
bat este fél 11 előtt Budapesten, 
az erdélyi magyar írót az ok-
tatási tárca saját halot t jának te-
kinti. A mclanomában elhunyt 
író az Országos Onkológiai In-
tézet betege volt, temetéséről a 
család később intézkedik. 

BUDAPEST (MTI) 

Sütő András az együvé tartozás 
és a megmaradás írója volt - kö-
zölte az Oktatási és Kulturális 
Minisztérium (OKM). A tárca az 
író munkásságát méltató közle-
ményében kifejtette, művei az 
olvasókat abban az elkötelezett-
ségükben erősítette meg, hogy 
minden család, minden kis kö-
zösség felelős ennek a nyelvnek a 
fennmaradásáért. 

Sütő András halálával nagy 
veszteség érte a nemzetet - közöl-
te Gyurcsdny Ferenc miniszterel-
nök. A kormányfő kiemelte, hogy 
oka van a gyászra mindenkinek, 
aki magyarnak vallja magát. 

A kisebbségi magyar sors me-
taforájának nevezte az erdélyi 
magyar írót Kalász Márton, az 
Magyar írószövetség elnöke. 

Markó Héla, a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség elnö-
ke szerint Sütő András irodalmi 
munkássága révén jelentős alko-
tásokkal gazdagította a magyar 
irodalmat, 1990 utáni közéleti és 
politikai szerepvállalása pedig 
példaértékű volt a magyar közös-
ség, a nemzet sorsának alakítása 
szempontjából. 

SUTO ANDRÁS ÉLETRAJZA 
0 Sütő András 1927-ben született 

Pusztakamaráson. 1949-ig Ko-
lozsváron a Szentgyörgyi István 
Színművészeti Főiskola rendező 
szakos hallgatója volt, majd tanul-
mányait megszakítva a Falvak Né-
pe cimű hetilap főszerkesztője 
lett. 1951-ben Bukarestbe költö-
zött, mivel a szerkesztőséget oda 
helyezték át. Nem tudott azono-
sulni az ötvenes évek politikai vi-
szonyaival ezért 1954-ben lemon-
dott állásáról és Marosvásárhelyre 
költözött, ahol - egészen 1989-ig 
- helyi lapok főszerkesztői pozíci-
ojat töltötte be. 1965 és 1977 kö-
zött parlamenti képviselő. 
1974-tól 1982-ig a Romániai Író-
szövetség alelnöki posztját töltötte 
be. 1980-tól kezdve a Ceauses-
cu-rezsim betiltotta műveinek ki-
adását és színdarabjainak bemu-
tatását, ezért 1980 és 1990 között 
csak Magyarországon tudott pub-
likálni. 

Sólyom László: A társadalmi bizalom helyreállítása a parlamenti többség kezében van 

Jobboldali siker a választáson 
Rendben lezajlottak tegnap az önkor-
mányzati választások. Komolyabb kam-
pánycscndsértésre, atrocitásra nem ke-
rült sor. A részvételi arány 53 százalék 
volt, szemben a 2002-es 51,1 száza-
lékkal. Ez volt a legmagasabb részvétel 
önkormányzati választáson a rendszer-
váltás óta. A választás a főváros kivé-
telével a jobboldal jelentős előretörését 
hozta. Budapest és Heves kivételével az 
ellenzéki pártok szereztek többséget a 
megyei közgyűlésekben. 

BUDAPEST (MTI) 

A tegnapi választás jobboldali előretörést 
hozott. A fővárosi és a megyei közgyűlé-
sekben az ellenzék 53, míg a kormány-
pártok csak 38 százalékot szereztek. A 
kormánypártok emellett vidéken több 
polgármesteri helyet elvesztettek. Az or-
szág 23 megyei jogú városa közül 15-ben a 
Fidesz, illetve a Fidesz és szövetségesei ál-
tal állított jelölt nyerte a polgármesteri 
széket, 7 városban MSZF) vagy 
MSZP-SZDSZ színben indult jelölt győ-
zött, egy városban pedig civil szervezet ál-
tal indított személy szerezte meg a legtöbb 
szavazatot vasárnap. A 2002-es választá-
son lényegében fordított volt az arány a Fi-
desz és az MSZP által elnyert polgármes-
teri posztoknál. 

A 7 órás urnazárással egy időben, este 7 
órakor Sólyom László köztársasági elnök 
beszédet mondott a Sándor-palotában. 

Üzenet a Sándor-palotából 
Az Országgyűlés dönt a miniszterelnök 

személyéről; a társadalmi bizalom helyre-
állítása a parlamenti többség kezében van 
- erről Sólyom László köztársasági elnök 
beszélt vasárnap, az önkormányzati vá-
lasztás napján, közvetlenül a szavazóhe-
lyiségek bezárása után tartott beszédében. 

„Most az Országgyűlésnek van cselek-
vési lehetősége. A kormány az Országgyű-
lésnek felelős. Az Országgyűlés dönt a mi-
niszterelnök személyéről. Az Országgyű-
lés helyreállíthatja a szükséges társadalmi 
bizalmat" - közölte az államfő a Sán-
dor-palotában, a média nyilvánossága 
előtt, az eredmények ismertté válását 
megelőzően. 

Sólyom László a szeptember 17-e óta 
történt rendkívüli eseményekre is utalva 
kiemelte: az ország kárára lenne, ha min-
den az eddigi mederben folyna tovább. 

„A frakciótársaknak szóló miniszterelnö-
ki beszed ismertté válása mélységesen meg-
rázta Magyarországot. A felháborodás jogos 
volt. Az országszerte kialakuló békés tünte-
tések számomra az emberek egészséges er-
kölcsi érzékét bizonyították. A katarzis, a 
megtisztulás azonban elmaradt" - mondta, 
hozzátéve: az önkormányzati választások 
közelsége miatt a hatalmi harc logikája 
uralta az eseményeket, az alapvető erkölcsi 
probléma egyre inkább eltűnt a magyaráza-
tok és az események mögött. „A miniszter-
elnök folyamatosan kitér az alapkérdés tisz-
tázása elől. Nem ismeri el, hogy megenged-
hetetlen eszközöket használt annak érdeké-
ben, hogy a hatalmat megtartsa, és azután 
fogjon hozzá az állami pénzügyek rendbeté-
teléhez. Ez a demokráciába vetett bizalmat 
ássa alá" - fogalmazott. 

Sólyom László közlése szerint a kor-
mányfő a hazugság fogalmát jelentéséből 
kiforgatta és kiterjesztette az elmúlt tizen-
hat év politikájára. Mint közölte, nem 
fedheti el az alapvető erkölcsi konfliktust 
annak előtérbe állítása sem, hogy a mi-
niszterelnök szerint milyen bátor tett 
volt, illetve lesz hozzányúlni az egészség-
ügy, a nyugdíjak, az oktatás, az állami tá-
mogatások immár finanszírozhatatlan 
rendszeréhez. 

Gyurcsány Ferenc, Sólyom László és Orbán Viktor is leadta szavazatát Fotó: MTI 

BUDAPEST: DEMSZKY MARADT A FŐPOLGÁRMESTER 
Budapesten a 66 tagú fővárosi közgyűlésben a Fidesz 30, az MSZP 24, az SZDSZ 9, az MDF 3 
mandátumot szerezhet a voksok 93,12 százalékának feldolgozása szerint. 

A főpolgármesteri posztért folyó versenyben Demszky Gábor (SZDSZ-MSZP) vezet 46,9 száza-
lékkal, Tarlós István (független) a voksok 45,14 százalékát kapta a szavazatok 94,37 százaléká-
nak összesítése alapján. Katona Kálmánra (MDF) a szavazók 6,01, Zsinka Lászlóra (MIÉP) 
ÍM, Székely Péterre (Magyar Kommunista Munkáspárt) 0,55 százalék voksolt. 

A köztársasági elnök a legsürgetőbb fel-
adatnak az államháztartás rendbehozatalát 
nevezte, jelezve, hogy támogatja, és támo-
gatni fogja azt. Hozzátette, hogy a felelősség 
elől egyetlen kormány sem térhetett volna 
ki, mindnek vállalnia kellett volna, hogy a 
lakosságra súlyos terhet ró, ilyen gazdasági 
programot azonban nem lehet sikerre vinni 
a terhet viselők bizalma nélkül. 

Az államfő utalt arra, hogy a bizalom 
megrendülése országszerte tüntetésekben 
fejeződött ki. Kiemelte ugyanakkor, hogy 
nem moshatók össze a békés tüntetések-
kel azok az erőszakos cselekmények és 
bűntettek, amelyek a szeptember 19-ére 
virradó éjjel a Szabadság téren történtek, 
és amelyeket a leghatározottabban elítél. 

Sólyom László károsnak nevezte azt, ha 
a tüntetők alkotmányosan nem kezelhető 
követeléseket támasztanak. Közlése sze-
rint az is bizonytalanságot kelt, ha jogi fo-
galmakat nem jogi értelemben használ-
nak, mint a népszavazásét. 

Az államfő úgy látja: az elmúlt két hét 
eseményei tovább mélyítették a magyar 
társadalom tragikus megosztottságát, a 
történtek gyöngítették a parlamentáris 
demokráciába vetett bizalmat, pedig a tár-
sadalmi egyetértés és együttműködés mi-
nimális szintjére különösen szükség van 
az ország gazdasági helyzete miatt. 

Sólyom László a hozzá özönlő levelek, 
petíciók, kérelmek kapcsán megismételte, 
hogy a köztársasági elnöknek a jelen hely-
zetben nincsenek közjogi beavatkozási le-
hetőségei. 

„Hivatalba lépésemkor azt ígértem, 
hogy törekszem jogaiba visszaállítani a 
tisztesség fogalmát. A demokrácia alap-
kérdéseire adott válasz pedig ugyanaz kell, 
hogy legyen a jobb- és a baloldal számára" 
- mondta. 

Orbán: A kormányfőt leváltották 
Este 10 óra után a pártok vezetői sorra 

kommentálták a választás tapasztalatait. 
- Az MSZP történelmi vereséget szen-

vedett, az igazság pedig történelmi győzel-
met aratott; az emberek Magyarország 
miniszterelnökét leváltották - mondta 
Orbán Viktor, a Fidesz elnöke az önkor-
mányzati választások estéjén tett sajtó-
nyilatkozatában, nem sokkal tíz óra után. 
A választás országos akaratnyilvánítás 
volt, amelynek eredménye egyértelművé 
tette: a magyar emberek nem akarnak 
olyan országban élni, amely a hazugságok 
hálójában vergődik. Ma kiderült, hogy a 
magyar emberek nem szeretik a hazugsá-
got. A magyar emberek az igazságot, a bé-
kességet, az egyenes beszédet szeretik, és 
emellett tettek hitet. 

Orbán Viktor a választás eredményére 
utalva felhívta Gyurcsány Ferenc minisz-
terelnök és a kormány figyelmét: ne pró-
báljon szembe szállni az emberek akaratá-
val, és maradéktalanul hajtsa végre a vá-
lasztópolgárok döntését. 

„Nem parlamenti választás volt" 
- Ez a választás a helyi politikáról szólt -

jelentette ki Hiller István, az MSZP elnö-
ke vasárnap este. Az önkormányzati vá-
lasztás eredményére utalva hangsúlyozta: 
az Országgyűlés összetételét az semmi-
lyen formában nem változtatja meg. 

- Miközben meg kell hallani a választók 
szavát, vinni kell tovább a reformok poli-
tikáját - mondta Gyurcsány Ferenc mi-
niszterelnök a vasárnapi önkormányzati 
választás estéjén, az MSZP székházában. 
Mint hangsúlyozta, olyan kormány mi-
niszterelnöke kíván maradni, amely ezt a 
politikát viszi tovább. 

Gyurcsány Ferenc kitért arra, hogy a vá-
lasztás eredménye közvetlenül semmi-
képpen nem befolyásolja a kormány poli-
tikáját, élnie kell azzal a felhatalmazással, 
amelyet az országgyűlési választáson a vá-
lasztópolgároktól kapott. A miniszterel-
nök utalt arra, hogy a kormány élvezi a 
szocialista-szabad demokrata koalíció tá-
mogatását, amely erős. 

- Orbán Viktor igyekszik úgy beállítani 

az önkormányzati választást, mintha az 
egy országgyűlési választás lett volna, de 
nem az - kommentálta a legnagyobb el-
lenzéki párt elnökének szavait Kuncze 
Gábor. - Akkor sem az, hogy ha most, a 
választások alapján úgy tűnik, hogy a 
pártpreferenciák erősebben érvényesül-
tek az önkormányzati választásokon, 
mint az korábban megtörtént" - fogal-
mazott az SZDSZ elnöke. Véleménye 
szerint Magyarországon 16 éve fontos ér-
ték a politikai stabilitás, és emellé most 
fel akarják zárkóztatni a gazdasági stabi-
litást. Erről szólnak azok a népszerűtlen 
intézkedések, amelyek tükröződnek eb-
ben az eredményben - tette hozzá. A je-
lenlegi kormány megtette azokat a lépé-
seket, amelyeket muszáj volt az ország 
érdekében - mondta. Hozzátette: ebből 
nem az következik, hogy mostantól 
azoknak kellene kormányozni, akik 
„négyszer akkorát mondtak, mint amek-
korát a választásokon az MSZP". A párt-
elnök arra, hogy Orbán szerint az embe-
rek megbuktatták a miniszterelnököt, el-
mondta: „nem szavaztuk Gyurcsány Fe-
renc kormányfőről, mert, hogy őróla a 
parlament dönt, ez szokásos orbánvikto-
ri csúsztatás". 

Dávid Ibolya szerint a 2006-os önkor-
mányzati választás bebizonyította, 
hogy az MDF a harmadik erő az ország-
ban, a párt jelöltjei a megyei jogú város-
ok kétharmadában, a megyék több 
min t felében bejutot tak a közgyűlésbe. 

ESTE MAR ÚJRA TÜNTETTEK 
A BUDAPESTI KOSSUTH TÉREN 

g | Este hét órákor ismét tüntetéssé alakult át a 
fővárosi Kossuth téren a péntek éjféltől zajló 
kulturális rendezvény. A tüntetők egyperces 
néma csenddel emlékeztek meg az elhunyt 
erdélyi íróra, Sütő Andrásra. Nyolc óra után 
újra lezárták a Kossuth teret a forgalom elől. 
A teret megtöltötték a tüntetők, a 2-es villa-
mos nem közlekedett. Takács András, a Ma-
gyar Nemzeti Bizottság 2006 politikai ügyvi-
vője beszédében kijelentette: a „forradalom" 
második szakaszába érkeztek és hétfőtől vi-
déken is szervezik a tüntetéseket, mert Gyur-
csány Ferenc ellen nemzeti egységet kell ko-
vácsolni. A téren folyamatosan nőtt a tüntetők 
létszáma, este 9 órára mintegy tízezer ember 
gyűlt össze, Gyurcsány Ferenc lemondását 
követelve. Az ország több városában is foly-
tatódtak tegnap este a kormányfő távozását 
követelő demonstrációk. 

A szociáldemokraták nyertek Ausztriában 
Minimális baloldali győzelem született vasárnap az ausztriai parlamenti válasz-
tásokon, amelyeken az Alfréd Gusenbauer vezette, eddig ellenzéki Osztrák Szo-
ciáldemokrata Párt (SPÖ) végzett az élen kevesebb mint 1 százalékos előnnyel az 
eddig kormányzó Osztrák Néppárt (ÖVP) előtt. 

BECS (MTI) 

Az ORF közszolgálati televízió szerint a 
szociáldemokraták 35,8, míg a Wolfgang 

Schüssel kancellár vezette néppártiak 
35,3 százalékos eredményt értek el. Az 
ATV szerint a szociáldemokraták 35,6, 
míg a néppártiak 35 százalékos ered-

ményt értek el. A belügyminisztérium 
szerint is a szociáldemokraták győztek 
36,1 százalékkal a 35,8 százalékos ered-
ményt elért néppártiakkal szemben. 

Egy előrejelzést kivéve minden becslés 
szerint 5 párt jutott a parlamentbe, har-
madik helyen a lörg Haider által „elha-
gyott" Osztrák Szabadságpárt (FPÖ), majd 
mögötte a Zöldek, valamint a Haider ala-

pította Szövetség Ausztria Jövőjéért (BZÖ) 
tömörülés. A 183 tagú képviselőházban 
94 mandátum kell a többséghez, a szociál-
demokraták 69-72, a Zöldek pedig 19-20 
mandátumra számíthatnak. Nagy a való-
színűsége tehát, hogy e két párt nem tud 
kormányt alakítani, így egyre valószínűbb 
a jobb- és a baloldal két nagy pártjának 
nagykoalíciója. 

• V A L U T A V Á L T Ó ^ 
Vételi Eladási 

euró 266,08 279,72 
USA-
d o l l i r 209,36 220,10 
angol 
font 393,02 413,18 
cseh 
korona 9,16 10,12 
horvát 
kuna 35,13 38,83 
svájci 
frank 167,13 177,47 
szlovák 
korona 6,93 7,65 
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